
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 8 data: 11/03/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC) DEL 
COMUNE DI GROTTAGLIE – CUP J49B23000000002.

L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di marzo alle ore 09:00 nel Palazzo Municipale, si è 
riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ convocazione, il Consiglio Comunale, dei cui 
componenti

SindacoD'ALO' Ciro1) P

Cons.ANNICCHIARICO Giovanni2) A

"ATTANASIO Leonardo3) P

"CARBOTTI Alessandra4) P

"CARRIERI Massimo5) A

"CASSESE Giuseppina6) P

"D'ABRAMO Gabriele7) P

"D'ALÒ Saveria8) P

"DONATELLI Francesco9) P

"GIANFREDA Ciro10) P

"LACAVA Alessandra11) A

"LENTI Vincenzo12) A

"MARANGELLA Aurelio13) P

"MARCHESE Giovanni14) P

"MARINELLI Giovanni15) A

"MINGOLLA Raffaele16) P

"MIRTO Simone17) P

"ORLANDO Ottavio18) P

"PETRARULO Ciro19) A

"RUSSO Giuseppe20) P

"SANTORO Maria21) P

"ZIMBARO Massimo22) P

"PALMIERI Aldo23) P

"ROSSINI Vito Rosario24) P

"CURCI Antonio25) P

all'appello nominale risultano presenti n. 19 ed assenti n. 6.

Il Presidente  Aurelio MARANGELLA, dichiara valida la seduta per il numero dei componenti 
presenti ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

     Assiste il Segretario Comunale Avv. Cristina VENUTO.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Unita' Progetti Speciali e 
Attuazione PNRR sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i 
seguenti pareri.

Ing. Adele CELINO

IL RESPONSABILE

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

Data, 30/12/2024

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

Data, 30/12/2024



Relazione del Sindaco avv. Ciro D’Alò e della Dirigente ing. Adele Celino
Premesso
- che il  29 gennaio 2008 la Commissione Europea ha lanciato l’iniziativa Patto  dei Sindaci -

Covenant  of Mayors ritenendo indispensabile  un attivo  coinvolgimento dei diversi  livelli  di
governo territoriale nell’iniziativa di contrasto al riscaldamento globale, posto che le città sono
responsabili, direttamente e indirettamente, di oltre il 50% delle emissioni di gas serra;

- che  la  sopra  citata  iniziativa  ha  impegnato  le  città  europee  aderenti  su  base  volontaria  a
predisporre un “Piano di Azione per le Energie Sostenibili – PAES” con l’obiettivo di ridurre di
almeno il 20% le proprie emissioni di gas serra entro il 2020, attivando politiche e misure locali
di aumento del ricorso alle fonti di energia rinnovabile, per migliorare l’efficienza energetica e
per attuare programmi ad hoc sul risparmio energetico e l’uso razionale di energia;

- che, sulla scia dei risultati conseguiti dal Patto dei Sindaci, il 19 marzo 2014 la Commissione
Europea ha lanciato l’iniziativa “Mayors Adapt”, iniziativa che si è concentrata sull’adattamento
al cambiamento climatico e che ha invitato i governi locali a dimostrare leadership per le azioni
per il clima, sostenendoli nello sviluppo e nell’attuazione di strategie locali di adattamento; 

- che  il  15  ottobre  2015  le  iniziative  del  Patto  dei  Sindaci  e  del  Mayors  Adapt  si  sono
ufficialmente  unite,  dando vita  al  nuovo “Patto  dei  Sindaci  per  l’Energia  e  il  Clima”,  con
l’impegno di agire per raggiungere entro il 2030 nuovi obiettivi di riduzione delle emissioni di
gas serra e adottare un approccio congiunto all’integrazione di mitigazione e adattamento ai
cambiamenti climatici;

- che il nuovo Patto dei Sindaci integrato per l’Energia e il Clima definisce un rinnovato impegno
e una visione condivisa verso il 2050, al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse: 
- accelerare la decarbonatazione dei territori, contribuendo così a mantenere il riscaldamento

globale medio al di sotto 2°C; 
- rafforzare  le  capacità  di  adattarsi  agli  impatti  degli  inevitabili  cambiamenti  climatici,

rendendo i territori più resilienti; 
- aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili  sui territori,

garantendo l’accesso universale a sevizi energetici sicuri, sostenibili e accessibili a tutti; 
- attuare misure positive per il contrasto alla povertà energetica;

- che,  entro due anni dalla sottoscrizione del Documento di Impegno per l’adesione al  nuovo
Patto, i Firmatari devono approvare un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC)  contenente  l’insieme  coordinato  delle  azioni  che  intendono  porre  in  atto  e  che
costituiscono il fulcro delle politiche di transizione energetica e climatica dell’Ente Locale, con
obiettivo di riduzione delle emissioni inquinanti di almeno il 55% entro il 2030; 

- che i PAESC devono essere elaborati secondo i criteri previsti dalle Linee guida del Patto dei
Sindaci, elaborate dal Centro Comune di Ricerca della Commissione Europea (JRC - CCR) che
assolve alla funzione di controllo e validazione dei PAESC;

- che i  PAESC, una volta  approvati  dal  Consiglio  Comunale  (o organo equivalente),  devono
essere trasmessi al JRC della Commissione europea attraverso il portale del Patto dei Sindaci
per la loro formale validazione e approvazione,  al fine di valutarne la coerenza rispetto alle
citate Linee guida;

- che, almeno ogni due anni dall’approvazione del PAESC, i firmatari si impegnano, inoltre, a
presentare al JRC i rapporti di monitoraggio, ai fini della valutazione e della verifica dei risultati
intermedi raggiunti; 

Dato atto
- che l’Adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia rappresenta una priorità

strategica  per  l’Ente  Locale,  al  fine  di  dare  un  adeguato  contributo  al  raggiungimento  dei
risultati di tutela ambientale e contenimento delle emissioni inquinanti perseguiti dalle politiche
comunitarie, e attuare nel proprio territorio scelte energetiche e ambientali che consentano di



migliorare considerevolmente la qualità della vita e della salute dei cittadini e contrastare la
povertà energetica; 

- che l’adesione al Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia e la redazione del PAESC
rappresentano condizione necessaria per accedere a una pluralità di strumenti di finanziamento
messi a disposizione dall’Unione europea per attuare azioni connesse alle politiche energetiche,
ambientali e di sviluppo sostenibile; 

Considerato
- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 26.07.2022, si è stabilito di aderire al

“Nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia Europa”, con l’impegno a redigere il PAESC
comunale,  e  di  demandare  al  Sindaco  pro-tempore  la  sottoscrizione  del  “Documento  di
Impegno” per il raggiungimento degli obiettivi sanciti nel medesimo Patto;

- che il Nuovo Patto è stato sottoscritto dal Sindaco di Grottaglie in data 30.08.2022;
- che con nota prot. n. 29261 del 21.09.2022 questo Ente ha trasmesso istanza per la concessione

del contributo regionale per la redazione dei PAESC, di cui all’Avviso pubblico approvato con
determinazione dirigenziale n. 130 del 20.06.2022 della Regione Puglia, Sezione Transizione
Energetica, pubblicata sul BURP n. 73 del 30.06.2022;

- che con determinazione dirigenziale della Regione Puglia, Sezione Transizione Energetica, n.
250 del 02.12.2022, pubblicata sul BURP n. 7 del 19.01.2023, è stato approvato l’elenco delle
istanze pervenute sino al 30.09.2022, ritenute ammissibili, e il Comune di Grottaglie è risultato
beneficiario del contributo regionale pari ad € 12.000,00 finalizzato alla redazione del PAESC
comunale;

- che, con delibera n. 31 del 14.02.2023 la Giunta Comunale, ha disposto l’iscrizione in bilancio
del contributo concesso dalla Regione Puglia e ha demandato all’ing. Adele Celino, dirigente
dell’Unità dell’Area Tecnica “Progetti Speciali e attuazione del PNRR” tutti gli adempimenti
connessi al contributo regionale assegnato a questo Ente, in conformità a quanto disciplinato
nell’originario Avviso pubblico e nella determina dirigenziale della Regione Puglia, Sezione
Transizione Energetica, n. 250 del 02.12.2022;

- che non disponendo in organico di adeguate professionalità e di strumentazione per la redazione
del  predetto  Piano,  trattandosi  di  materia  altamente  specialistica,  con  determinazione
dirigenziale n. 2431 del 21.12.2023 si è provveduto ad affidare il servizio di “Redazione del
PAESC (Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e per il Clima)”, alla società “POLISEMA
Consulenza e Formazione srl” con sede legale in Lecce (LE);

- che la società “POLISEMA Consulenza e Formazione srl” si è costantemente rapportata con gli
uffici  e  con  l’Amministrazione  Comunale,  sia  per  comunicare  le  risultanze  del  quadro
conoscitivo e sia per condividere le successive azioni operative del Piano;

- che  in  data  20.12.2024  ha  avuto  luogo  un  evento  partecipativo  pubblico  regolarmente
preventivamente pubblicizzato nonché posto all’attenzione pubblica sul sito Web Istituzionale;

- che con nota del 30.12.2024, acquisita al protocollo comunale in parti data al n. 47597/2024, la
società  “POLISEMA Consulenza e Formazione srl” ha trasmesso il  PAESC del Comune di
Grottaglie, redatto secondo le Linee Guida del JRC, la cui attuazione consentirà la riduzione del
55% rispetto al livello attuale di CO2, entro l’anno 2030 a partire dall’anno 2019, attuando un
insieme di politiche che consentirà risparmio pro capite di gas serra pari a 1,09 tonnellate di
CO2/abitanteC02;

Dato atto che il CUP è il seguente: J49B23000000002;

Visti
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;



- il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e smi; 

Per quanto premesso e considerato, si propone al Consiglio Comunale l’approvazione del “Piano di
Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) del Comune di Grottaglie”; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta suesposta, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Sentita la relazione del Sindaco, avv. Ciro D’Alò;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli
effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, che il Piano d'Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima
(PAESC) del Comune di Grottaglie sia meritevole di approvazione e conforme alle necessità di
questa Pubblica Amministrazione,  nonché rispondente a un pubblico interesse per la successiva
trasmissione alla Comunità Europea;
Dato atto che la proposta di delibera è stata sottoposta all’esame dalla 2^ Commissione Consiliare
nella seduta del 06.03.2025;
Stante la competenza del Consiglio Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 48 del
D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 9 del DPR 327/2001 e ss.mm.ii.;

Alle ore 11.00 esce dall’aula consiliare il Consigliere Comunale Marinelli ( Presenti n.19);

Visto l’ esito della votazione:
Presenti n.19
-Favorevoli n. 19
-Contrari /
-Astenuti /

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. Di approvare il “Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di

Grottaglie”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
3. Di demandare alla Dirigente, ing. Adele Celino, la trasmissione del presente provvedimento,

nonché il PAESC, al JRC della Commissione europea per la conseguente valutazione di merito
del Piano, attraverso la piattaforma “My Covenant” del portale del Patto dei Sindaci, unitamente
al “Modulo PAESC” in formato excel che la Commissione Europea chiede di compilare online;

4. Di trasmettere alla Regione Puglia copia del presente provvedimento, insieme al PAESC, per
gli adempimenti legati all’erogazione del Voucher regionale per la redazione del PAESC del
Comune di Grottaglie;

5. Di  procedere alla  pubblicazione  del  PAESC  sul  sito  istituzionale  del  Comune  e  sul  sito
Covenant of Mayors;

6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei
modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 del 11/03/2025

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(PAESC) DEL COMUNE DI GROTTAGLIE – CUP J49B23000000002.

OGGETTO:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARANGELLA AURELIO AVV. VENUTO CRISTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2025-03-26T11:53:09+0100
	AURELIO MARANGELLA


		2025-03-26T12:00:57+0000
	CRISTINA VENUTO




